
--------- - ------ 

1$TITUTO 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁ VEIS 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 1999 

O PRESIOEN~E DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - ÍBAMA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 83, ítem XIV do Regimento Interno aprovado pe 
la Portaria nº 445-GM/MINTER, de 16 de agosto de 1989, publicada no 
Diário Oficial da União do dia subseqúente, 

Considerando o disposto nos Artigos 11 e 12 do Decreto-lei 
200, de 25 de fevereiro de 1967 e nos Decretos nº 83.937, de 06 de se 
tembro de 1979 e 88.354 de 06 de Junho de 1993,resolve: 

N9 227 - Delegar competência a servidora NlLDE LAGO PINHEIRO, Represen 
tante do IBAMA no Estado de SP, para:_ 

a) proceder ao licenciamento ambiental da duplicação da BR 
. 116, com a expedição das respectivas _l:i.cenças; 

b) instituir Grupo de Trabalho visando a análise do licencia 
mento ambiental da UHE Tijuco Alto. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
III - Revogam-se as disposições em contrário. 

N9 228 -I - Delegar competência ao servidor CARLOS HENRIQUE MENDES DE 
ABREU - Representante do IBAMA no Estado do Rio de Janeiro para expe 
dir as licenças ambientais, de âmbito nacional, decorrentes dos- licen 
ciamentos procedidos pelo Escritório de Licenciamento das Atividades de 
Petróleo e Nuclear, sediado naquele E:stado. -- .... 

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
III - Revogam-se as disposições em contrário. 

EDUARDO DE SOUZA MARflNS 

roe, n9 197 /99) 


